
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/07/2025 | Edição: 137 | Seção: 3 | Página: 269

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Regional de Biologia da 10ª Região

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo n° 011/2025. CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 10°

Região. CONTRATADO: AR ONLINE TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 37.459.079/0001-23. OBJETO: Contratação

para prestação de serviços de envio eletrônico - AR Digital. BASE LEGAL: Art. 74, inciso I, da Lei n°

14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.3.1.3.02.01.034. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da

assinatura do contrato. VALOR GLOBAL: R$4.800,00.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072300269

269

Nº 137, quarta-feira, 23 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA
O Conselho Federal de Medicina (CFM), no uso de suas atribuições e com

fundamento na alínea "e" do art. 22 da Lei n° 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo
em vista a decisão proferida nos autos do recurso em Processo Ético-Profissional PAe nº
000197.13/2025-CFM (PEP CRM-RS nº 068750/2019), julgado no seu Pleno do Tribunal
Superior de Ética Medica em 27/06/2025, torna pública a sanção de CASSAÇÃO DO
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, prevista na alínea "e" do artigo 22 da Lei nº 3.268/57, e
consequente cancelamento do registro profissional de médico do Dr. VALMIR VENANCIO
DA SILVA, CRM/RS nº 43.562, por infração aos artigos 38 e 40 do Código de Ética Médica
de 2009 (Resolução CFM nº 1.931/09), cujos fatos também estão previstos nos artigos 38
e 40 do Código de Ética Médica de 2018 (Resolução CFM nº 2.217/18).

JOSÉ HIRAN DA SILVA GALLO
Presidente do CFM

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo - Contrato nº 007/2021. Contratada: MM. BARRETO E FIGUEIREDO
ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ: 11.455.412/0001-32. Objeto: Contratação de sociedade
de advogados para prestação de serviços advocatícios de assessoria jurídica, consultiva e
contenciosa, em ações judiciais e extrajudiciais, em todas as instâncias, com ênfase no
Direito Administrativo, Constitucional, Tributário, Trabalhista e Processo Civil. Processo SEI nº
476913.000576/2025-91. Valor total estimado: R$ 44.967,29 (Quarenta e quatro mil,
novecentos e sessenta e sete reais e vinte e nove centavos). Vigência: 15/07/2025 a
14/07/2026. Dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.021 - Assessoria Jurídica. Fundamento
Legal: Art. 25, II da Lei 8.666/93. Adm. Flávio Celso Santos Rosa. Presidente do CRA-ES.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PARAÍBA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE COMPRAS Nº 9/2025-CRA-PB. AVISO DE COMPRA/CONTRATAÇÃO
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO. Conselho Regional de Administração da Paraíba- C R A - P B,
torna público a necessidade de aquisição de material/serviços conforme Termo de
Referência nº 40/2025 disponível em https://cra-pb.implanta.net.br/portaltransparencia/
#publico/Listas?id=fa3b82be-fb73-4ea5-9941-ed23402276a3) Os interessados devem enviar
proposta para compras2@crapb.org.br com o título: Proposta referente ao Processo SEI nº
476912.000810/2025-90 Objeto: A contratação de empresa de serviço especializada em
Organização de Eventos, para realização dos eventos do CRA-PB no exercício 2025 Prazo
para envio de proposta 72h , a contar da data de publicação do aviso(23.07.2025) Prazo
de recebimento da proposta: 72h - 25.07.2025 - ATÉ AS 16HS

João Pessoa, 22 de julho de 2025.
MARCOS KALEBBE SARAIVA MAIA COSTA

Presidente CRA-PB

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2025/CRA-PR

O presidente do Conselho Regional de Administração do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei nº 4.769, de 09 de setembro de 1965, e o Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 61.954, de dezembro de 1967 e, regimento interno do CRA-PR, resolve:

Em referência ao Concurso Público edital Nº 01 de 2022 - Vaga: Analista de
Sistema I, convocar o classificado Eduardo Emilio Gunha Ceza Insc.: 577.02160686/0, para
comparecimento na Rua Coronel Dulcídio, nº 1565 - Água Verde, Curitiba - PR, no dia
28/07/2025, às 10:00 hrs, portando os documentos exigidos no edital do concurso público
em referência, visando dar prosseguimento ao processo seletivo. Esclarecemos que a
ausência sem justificativa ou a não apresentação dos documentos solicitados, será
considerado desistência e importará em sua eliminação do processo seletivo.

Curitiba, 15 de julho de 2025.
GILMAR SILVA DE ANDRADE
Presidente CRA-PR nº 9.578

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo SEI Nº: 476910.000726/2025-96. 5º Termo Aditivo do Contrato,
resultante do pregão eletrônico nº 5/2021. Contratada: VOGEL SOLUÇÕES EM
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S.A - CNPJ nº 05.872.814/0001-30. OBJETO: Prorroga-
se o prazo de vigência do contrato ora aditado até o dia 02/07/2026. A partir da fatura de
agosto/2025, o valor dos serviços sofrerá reajuste 5,41%, conforme Índice de Serviços de
Telecomunicações (IST), percentual acumulado dos últimos 12 (doze) meses, passa a ser de
R$ 1.242,97 (um mil, duzentos e quarenta e dois reais e noventa e sete centavos),
mensalmente, totalizando o valor anual estimado de R$ 14.915,68 (quatorze mil,
novecentos e quinze reais e sessenta e oito centavos). Dotação orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.036 - Serviços de Telecomunicações. Porto Alegre,01 de julho de 2025.
FLÁVIO CARDOZO DE ABREU. Conselheiro Presidente

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 10ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo n° 011/2025. CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 10°
Região. CONTRATADO: AR ONLINE TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 37.459.079/0001-23. OBJETO:
Contratação para prestação de serviços de envio eletrônico - AR Digital. BASE LEGAL: Art.
74, inciso I, da Lei n° 14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.3.1.3.02.01.034. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato. VALOR GLOBAL: R$4.800,00.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 9ª REGIÃO
EXTRATO DE ADESÃO

ADESÃO 10/2025. PROCESSO: 2025/000070. Adesão à ata de registro de preços nº 04/2024
do CREA/SC, que tem como objeto o fornecimento de 32 unidades de galões de água mineral
de 20 litros e 180 unidades de garrafas de água mineral de 500 ml, conforme especificado
nos itens 1 e 3 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 90001/2024. Fornecedor:
CAMBIRELA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, CNPJ: 28.882.885/0001-19. Nota de Empenho
nº 482. Valor total de R$ 409,60 (quatrocentos e nove reais e sessenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2025/000068. Contrato Administrativo nº 011/2025 decorrente da Dispensa de
Licitação Nº 05/2025. CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 9ª Região.
CONTRATADO: Du Work Comércio e Equipamentos para Escritório LTDA. CNPJ:
53.661.075/0001-80. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de marcenaria, incluindo fabricação, montagem e instalação de móveis planejados
sob medida, com fornecimento de todos os materiais e mão de obra necessários, para
otimizar o espaço, a funcionalidade e a organização dos setores de secretaria, arquivo,
fiscalização e copa do Conselho Regional de Biologia da 9ª Região (CRBio-09). BASE LEGAL:
Art. 75 da Lei nº 14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.3.2.1.01.01.002 REFO R M A S .
PRAZO: 06 (seis) meses. Nota de empenho: 496. Florianópolis, 21 de julho de 2025. Biol.
Dr. João de Deus Medeiros. Presidente - CRBio 008252.

EXTRATO DE ADESÃO

ADESÃO 11/2025. PROCESSO: 2025/000071. Adesão à ata de registro de preços nº 03/2025
(Edital de Licitação nº 08/2024) do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Santa
Catarina, que tem como objeto a aquisição de 04 notebooks, Marca Acer no valor unitário
de R$6.392,68, com especificações técnicas descritas no item 33 e, posteriormente,
atualizadas de acordo com o processo da ata 03/2025: Notebook Acer Nitro V15 ANV15-
51-582R. Fornecedor: FF Souza Produtos Ltda, CNPJ: 47.168.542/0001-31. Nota de
Empenho nº 516. Valor total de R$ 25.570,72 (vinte e cinco mil, quinhentos e setenta reais
e setenta e dois centavos). Florianópolis, 21 de julho de 2025. Biol. Dr. João de Deus
Medeiros. Presidente - CRBio 008252.

EXTRATO DE ADESÃO

ADESÃO 09/202. PROCESSO: 2025/000069. Adesão à ata de registro de preços nº 01/2025
(PE SRP 90016/2024) da Universidade Federal Rural da Amazônia, que tem como objeto a
aquisição de 5 microcomputadores marca HP no valor unitário de R$ 8.218,00 com
especificações técnicas descritas no item 1 da ata 01/2025. Fornecedor: HP BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 22.086.683/0003-
46. Nota de Empenho nº 484. Valor total de R$ 41.090,00 (quarenta e um mil e noventa
reais). Florianópolis, 15 de julho de 2025. Biol. Dr. João de Deus Medeiros. Presidente -
CRBio 008252.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo. Objeto: Cadastro de palestrantes/ instrutores para ministrar atividades
pelo Programa de Educação Continuada. Contratado: Artur Franco Bueno - Vigência: 24
meses a partir de 06/07/2025; José Joaquim Filho - Vigência: 24 meses a partir de
06/07/2025; Juliana Baggio Inacio - Vigência: 12 meses a partir de 01/07/2025; Lilian Carla
da Silva - Vigência: 24 meses a partir de 06/07/2025; Rodrigo Alexandre Lazaro Pinto -
Vigência: 24 meses a partir de 06/07/2025; Silvio Aparecido Crepaldi - Vigência: 24 meses
a partir de 06/07/2025.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DA 20ª
R EG I ÃO

EXTRATO DE CONTRATO

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 013/2023-CRECI/MA. Processo Administrativo nº
2024.20.30022287. Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis do Maranhão
- 20ª Região (CRECI-MA) Contratada: empresa: VAREJAO GALB LTDA, CNPJ:
39.759.081/0001-43. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato: Para
fornecimento por demanda de água mineral para o Conselho Regional de Corretores de
Imóveis do Estado da 20ª Região/MA. Prazo:12(meses). Fundamento Legal: Art. 107, da Lei
nº 14.133/2021. Dotação Orçamentária: 6.3.1.3.01.01.025 - Outros materiais de consumo.
Data da assinatura:03/07/2025.Vigência:12(doze) meses. Em: 10/07/2025.Ordenador de
Despesas: Ismael de Vasconcelos Veras- Presidente CRECI-MA - 20ª Região

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 3ª REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2025/CREF3/SC

Dispõe sobre Convocação Concurso Público N° 001/2022/CREF3/SC
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CREF3/SC, no

uso de suas atribuições regimentais, conforme dispõe o Inciso XXIII, do artigo 61, e;
CONSIDERANDO o edital de homologação do resultado final do Concurso Público CREF3/SC
nº 001/2022 - para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para cargos de
nível médio e nível superior do quadro de pessoal do CREF3/SC, publicado na íntegra pelo
Instituto Quadrix, www.quadrix.org.br, responsável para operacionalização do Concurso nº
001/2022; CONSIDERANDO a deliberação em reunião da Diretoria do CREF3/SC, realizada
em 11 de julho de 2025, com fundamento no art. 57, XI do Regimento Interno da Autarquia.
resolve: Art.1° Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2022: Iramay
Tavares Souto, para assumir o cargo 400-Administrador e Marcelo Pacheco dos Santos, para
assumir o cargo 405-Analista Jurídico. Art.2º Os candidatos convocados devem comparecer
no Setor Administrativo do CREF3/SC, situado na Rua General Eurico Gaspar, 668, Bairro
Estreito, Florianópolis/SC, em horário entre 9 e 17 horas. Art.3º O não comparecimento do
candidato convocado no prazo de até 30 dias a contar da publicação deste Edital de
convocação impedirá a formalização do ato de posse e implicará a renúncia da vaga. Art.4º
- O candidato convocado tomará posse em data a ser definida pelo CREF3/SC. Art.5º - Este
Edital de convocação entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis/SC, 22 de julho de 2025
EMERSON ANTÔNIO BRANCHER

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo de Aditamento ao Contrato nº 05/2022. Firmado em 11/04/2022.
Processo Nº: 321/2021. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO
AMAZONAS. Contratado: 27.985.750/0001-16. - F. A. DOS SANTOS JUNIOR LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato nº 05/2022, nos
termos previstos em sua Cláusula Quinta. Vigência: 11/07/2025 a 11/10/2025. Valor Total:
R$ 15.242,95. Data de Assinatura: 11/07/2025.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de publicidade, vinculado
à Concorrência nº 02/2023, firmado em 10/09/2024, entre o Conselho Regional de Enfermagem
de São Paulo e Área Comunicação Propaganda e Marketing Ltda. Objeto do Termo Aditivo:
acréscimo contratual de 25% (vinte e cinco por cento), que passa a ser R$ 7.410.000,00.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 3/2025

CONCURSO PÚBLICO 01/2024
O Presidente do COREN-TO, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os

aprovados/classificados no Concurso Público 001/2024 abaixo relacionados, para
apresentar, entre os dias 23/07/2025 a 29/07/2025, das 08:00 às 14:00 horas, os
documentos previstos nos itens 15.2; Documentos comprobatórios dos pré-requisitos
conforme Anexo I do Edital do Concurso; e currículo atualizado. Os documentos
deverão ser entregues pessoalmente pelo próprio convocado ou por terceiro com
procuração específica com firma reconhecida em cartório, à Divisão de Gestão de
Pessoas, localizada na Quadra ACSU SO 60 (601 Sul), Conj. 01, Lote 12, Av. Joaquim
Teotônio Segurado, Salas do térreo e 1º andar, Plano Diretor Sul, CEP: 77.016-330,
Palmas/TO. Será considerado desistente ou desclassificado o candidato que não cumprir

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

